
تطوير قطاع الأعمال  للمشاريع الناشئة والصغيرة والمتوسطة في الاردن  وحفزها على التصدير

تنمية المشاريع الناشئة والصغيرة والمتوسطة من خلال  برامج نوعية متخصصة داعمة لقدراتها الفنية والادارية 
والتسويقية مع التركيز على زيادة الكفاءة مما يعزز استدامها محليا وتنافسيتها دوليا. 

أنشئت المؤسسة الأردنية  لتطوير المشاريع الاقتصادية  بموجب قانون تطوير المشاريع الاقتصادية  رقم (33) لسنة
2008 وتعديلاته. 

النشـــــــــــــأة :

الرؤيــــــــــــة :
الرســـــــــــالة :

الفصل : 1605  المؤسسة الاردنية  لتطوير المشاريع الاقتصادية 

تقديم الاستشارات  والمعلومات للمشاريع الاقتصادية  بهدف تطوير أعمالها.
تقديم الدعم الفني والمالي المتاح اللازم  للمشاريع الاقتصادية  في ضوء إمكانيات المؤسسة لغايات تطويرها وتمكينها من المنافسة

وتعزيز مهاراتها وقدراتها الإدارية  والفنية والتصديرية.
تنسيق السياسات الخاصة بقطاع المشاريع الناشئة والصغيرة والمتوسطة

تعزيز ثقافة ريادة الأعمال 

تقديم الدعم المباشر للمشاريع الصغيرة والمتوسطة لزيادة إنتاجيتها وفرص العمل الجديدة والترويج لريادة الأعمال. 
تحسين وتطوير بيئة الأعمال  والإستثمار 

تسريع الاصلاحات   المتعلقة بالبيئة القانونية والتنظيمية للمشاريع الصغيرة والمتوسطة .
توفير التمويل اللازم  بشروط ميسرة وملائمة  للمشاريع الصغيرة والمتوسطة.

تدريب أصحاب المشاريع على المهارات الفنية والإدارية  وتشجيع وتحفيز الريادة والابداع. 
توفير التسويق المناسب لمنتجات مشاريع ومؤسسات القطاع، وتعزيز نفاذ الصادرات من السلع والخدمات إلى الأسواق  الواعدة.

تطويرالمنتجات الصناعية والخدمية الاردنية  والابداع  والابتكار 

ضعف الثقافة الريادية في المجتمع المحلي وخصوصا  في المحافظات مما أدى الى ضعف الطلبات المتقدمة للمؤسسة للحصول على
دعم لانشاء  مشاريع جديدة.

رضى المتعاملين مع المؤسسة يعتمد بشكل كبير على تمكنهم من الحصول على الدعم المالي والفني وليس على جودة الخدمات
والاجراءات  التي تقدمها.

عدم وجود إستراتيجية واضحة لإدارة  المخاطر.

مهام الوزارة / الدائرة:

الاهداف  الوطنية التي تسهم الوزارة / الدائرة في تحقيقها:

أهم القضايا والتحديات التي تواجه الوزارة / الدائرة:

-
-

-
-

-
-
-
-
-
-
-

-

-

-

الاطار  القانوني :قانون تطوير المشاريع الاقتصادية  رقم (33) لسنة 2008 وتعديلاته 



 1 - تعزيز ورفع القدرة المؤسسية
للمؤسسة

 2 - تعزيز  تنافسية المشاريع
الاقتصادية 

 3 - تعزيز الابتكار  والريادة والابداع. 

 نسبة رضا الموظفين في المؤسسة
 نسبة رضا المتعاملين مع المؤسسة

  عدد المشاريع المستفيدة من برامج الدعم المالي
والفني

 عدد المبادرات الريادية التي يتم دعمها من قبل
المؤسسة

1
2
1

1

2014
2014
2014

2019

45%
58%
360
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90%
100
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94%
93%
100

50

95%
94%
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93%
92%
90

80

96%
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  الأهداف  الإستراتيجية  للوزارة / الدائرة و مؤشرات قياس الاداء 

مؤشر قياس الأداء  الهدف الإستراتيجي 
سنة 

الأساس 
القيمة المستهدفة

202220232024القيمة

القيمة
المستهدفة

2021 2020

القيمة
الفعلية

الفصل : 1605  المؤسسة الاردنية  لتطوير المشاريع الاقتصادية 

عدد المشاريع المستفيدة من برامج المؤسسة1

 أبرز المعلومات عن الوزارة / الدائرة 

الوصـــــــــــــــــــــفالرقم
سنةسنةسنةسنةسنة

93 182 191 90 90 

20182019202020212022

 وظائف الإدارة  العامة والإدارة  المحلية(بما فيها الفئة العليا)

 الوظائف الهندسية
 الوظائف الفنية

 الوظائف الإدارية  والمالية
 الوظائف المساندة ( الفئة الثالثة )

 وظائف اشرافية وقيادية
 

 وظائف هندسية
 وظائف فنية

 وظائف ادارية ومالية
 وظائف مساندة

9
0
7

10
11
14

المجموع   

الوظيفةالمجموعة
اولي

2022

 أعداد الكوادر البشرية في الوزارة / الدائرة

2020 2021 2022

92%
90%
61

50

تقييم ذاتي 
اولي

2021

  

10
0
5
18
12
0

19
0
12
28
23
14

10
0
7
17
11
10

2
0
6

14
14
0

12
0
13
31
25
10

10
0
7
17
10
10

2
0
6
14
14
0

12
0
13
31
24
10

514596553691543690

المجموعأنثىذكرأنثىذكرأنثىذكر المجموع المجموع

540021476490101651162071440628610270006906004604001151000 كلفة الرواتب   

2021 2020



2111
2121
2211
2821

2211
3112

  الرواتب والأجور  والعلاوات 

  مساهمات الضمان الاجتماعي 

  استخدام السلع والخدمات

  نفقات اخرى جارية

  استخدام السلع والخدمات

   أجهزة واليات ومعدات

932,000 

126,000 

279,000 

27,000 

1,377,000 

40,000 

913,000 

114,000 

279,000 

27,000 

1,031,000 

20,000 

1,024,000 

127,000 

355,000 

27,000 

1,950,000 

30,000 

1,038,000 

129,000 

410,000 

27,000 

2,050,000 

30,000 

1,052,000 

131,000 

315,000 

27,000 

2,200,000 

30,000 

   النفقات الجارية

   النفقات الرأسمالية
1,364,000 1,333,000 1,533,000 1,604,000 1,525,000 

 الخلاصة  الاجمالية  لنفقات الفصل 1605-  المؤسسة الاردنية  لتطوير المشاريع الاقتصادية 

مجموع النفقات الجارية   

( بالدينار )

المجموعة

مجموع النفقات الرأسمالية    1,417,000 1,051,000 1,980,000 2,080,000 2,230,000
  خزينة     2,230,000 2,080,000 1,980,000 1,051,000 1,417,000

الوصـــــــــف
مقدرمقدر تأشيرياعادة تقدير

2021 20212023 20222024

 (بالألف  دينار) 

مجموع النفقات الجارية و الرأسمالية    3,755,000 3,684,000 3,513,000 2,384,000 2,781,000

فعلي
2020

907,494 

109,017 

203,976 

12,945 

1,152,069 

0 

1,233,432 

1,152,069 

1,152,069 

2,385,501 

2020 2021 2022 20232021
فعلي مقدراعادة تقدير مقدر تأشيري

2024
تأشيري

 للسنوات 2020 - 2024



6481
6483

  الادارة  و الخدمات المساندة
  تعزيز تنافسية المشاريع والابداع  (دعم وتطوير الشركات سابقا)

 1,980,000المجموع    

0 
1,980,000 

إجمالي النفقاتالنفقات الرأسماليةالنفقات الجاريةالوصـــــــــــــفالبرنامج

1,533,000 

1,069,000 
464,000 

3,513,000 

1,069,000 
2,444,000 

موازنة الفصل 1605 -  المؤسسة الاردنية  لتطوير المشاريع الاقتصادية 
( بالدينار )  لعام 2022 موزعة حسب البرنامج 

المخصصات المقـدرة للإناث  موزعه حسب البرامج للسنوات  2020 - 2024

6481
6483

 الادارة  و الخدمات المساندة
 تعزيز تنافسية المشاريع والابداع  (دعم وتطوير الشركات سابقا)

332291
173128

367912
177320

446637
197560

450989
201960

416571
205480

20202021202220232024 البرنامج

505419545232644197652949622051 المجموع     



يهدف البرنامج الى تقديم الدعم الاداري  والمالي لتحسين الأداء  المؤسسي.

 برنامج الادارة  و الخدمات المساندة6481

نسبة استكمال البنى التشريعية والتنظيمية والموارد البشرية
عدد الموظفين المؤهلين في موقع اتخاذ القرار

1
2

2014
2014

50%
6

75%
10

90%
14

85%
13

80%
12

75%
11

 951,000 930,000 1,069,000 1,130,000 1,043,000  الخدمات الادارية  والمساندة601

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 951,000 930,000 1,069,000 1,130,000 1,043,000    النفقات الجــارية

 0 0 0 0 0    النفقات الرأسمــالية
 0 0 0 0 0البرنامج / خـــزينة    
 951,000 930,000 1,069,000 1,130,000 1,043,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1605 -  المؤسسة الاردنية  لتطوير المشاريع الاقتصادية  موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

 تعزيز ورفع القدرة المؤسسية في المؤسسة
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

مديرية الشؤون الادارية. 
مديرية الشؤون المالية.

مديرية الدعم الأفقي  ورسم السياسات.

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

ادارة المخصصات المالية والموارد البشرية للمؤسسة. 
اعداد الخطط التشغيلية ومتابعة تنفيذها وقياس المؤشرات . 

ادارة وصيانة خدمات الحاسوب وبرمجيات المؤسسة. 

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2021 بنحو ( 48 ) موظفا  منهم ( 23 ) ذكور و ( 25 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

839,958 

فعلي

839,958 

0 
0 

839,958 

2020

75%
11

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج الادارة  و الخدمات المساندة حسب الانشطة  والمشاريع 



يهدف هذا البرنامج الى تعزيز تنافسية المشاريع الصغيرة والمتوسطة وتطويرها من خلال  تقديم الدعم الفني والمالي لها

 برنامج تعزيز تنافسية المشاريع والابداع  (دعم وتطوير الشركات سابقا)6483

عدد المشاريع المستفيدة من برامج الدعم والتطوير
والدعم المالي والفني

عدد المبادرات الريادية التي يتم دعمها من قبل المؤسسة

1

2

2014

2019

360

10

100

47

110

50

105

50

100

50

90

80

 413,000 403,000 464,000 474,000 482,000  تطوير المشاريع وريادة الاعمال 601

75,000 
15,000 

75,000 
1,520,000 

120,000 
160,000 
265,000 

75,000 
15,000 

75,000 
1,420,000 

120,000 
135,000 
240,000 

75,000 
15,000 

75,000 
1,360,000 

115,000 
130,000 
210,000 

105,000 
1,000 

123,000 
752,000 

44,000 
1,000 

25,000 

152,000 
1,000 

123,000 
1,071,000 

44,000 
1,000 

25,000 

002
003

004
010
014
016
018

   نفقات دعم وتمويل الشركات
  شبكة مراكز الابداع  وبرامج بناء القدرات الفنية

والادارية 
  دعم مركز تصميم الالبسة  وخدمات التدريب

  تطوير الصادرات الأردنية 
  مشروع نمو المشاريع الصغيرة والمتوسطة

  نشر وتمكين ثقافة الريادة في المملكة
  الترابطات الدولية والاسواق  الافتراضية 

    مؤشرات قياس أداء البرنامج
سنة

الاساس  مؤشر قياس الأداء 
القيمة

القيمة
 الفعلية

القيمة
 المستهدفة

     
القيمة المستهدفة

 الأنشطـة  و المشاريع
تأشيريمقـدر مقـدر إعـادة تقـدير

 413,000 403,000 464,000 474,000 482,000    النفقات الجــارية

 1,417,000 1,051,000 1,980,000 2,080,000 2,230,000    النفقات الرأسمــالية

 1,417,000 1,051,000 1,980,000 2,080,000 2,230,000البرنامج / خـــزينة    
 1,830,000 1,454,000 2,444,000 2,554,000 2,712,000مجمــوع البرنامج    

  موازنة الفصل  1605 -  المؤسسة الاردنية  لتطوير المشاريع الاقتصادية  موزعة حسب البرنامج 

20202021202220232024

20212021202220232024

هدف البرنامج :

تعزيز تنافسية المشاريع الاقتصادية 
الهدف الإستراتيجي  المرتبط بالبرنامج :

 
مديرية دعم الصناعة 
مديرية دعم الخدمات

مديرية خدمات دعم العمليات
مديرية المشاريع الناشئة 
مديرية المكاتب الخارجية 

وحدة استكشاف فرص التطور التكنولوجي والتشبيك. 

المديريات المرتبطة بالبرنامج :

1- خدمات الدعم المالي والفني لقطاع الصناعة والخدمات (تطويرصادرات، حصول على مواصفات فنية، تحول رقمي، تطوير منتجات أسواق افتراضية ....)
 2-  خدمات الدعم المالي والفني للرياديين واصحاب الأفكارالابداعية  

الخدمات التي يقدمها البرنامج :

 ينفذ البرنامج من خلال  كادر وظيفي يقدر في عام 2021 بنحو ( 25 ) موظفا  منهم ( 14 ) ذكور و ( 11 ) إناث . 
الكوادر العاملة بالبرنامج :

393,474 

42,031 
575 

73,886 
983,876 

51,701 
0 
0 

فعلي

393,474 

1,152,069 

1,152,069 
1,545,543 

2020

61

50

تقييم ذاتي 
اولي
2021

(بالدينار)مخصصات  برنامج تعزيز تنافسية المشاريع والابداع  (دعم وتطوير الشركات سابقا) حسب الانشطة  والمشاريع 



( بالدينار )

839958
839958
393474
393474

1233432

42031
575

73886
983876

51701
0
0

1152069
1152069

6481

6483

6483

601

601

002
003
004
010
014
016
018

  الخدمات الادارية  والمساندة
 مجموع البرنامج 

  تطوير المشاريع وريادة الاعمال 
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

   نفقات دعم وتمويل الشركات
  شبكة مراكز الابداع  وبرامج بناء القدرات الفنية والادارية 

  دعم مركز تصميم الالبسة  وخدمات التدريب
  تطوير الصادرات الأردنية 

  مشروع نمو المشاريع الصغيرة والمتوسطة
  نشر وتمكين ثقافة الريادة في المملكة

  الترابطات الدولية والاسواق  الافتراضية 
 مجموع البرنامج 
 المجموع  

951000
951000
413000
413000

1364000

152000
1000

123000
1071000

44000
1000

25000
1417000
1417000

930000
930000
403000
403000

1333000

105000
1000

123000
752000

44000
1000

25000
1051000
1051000

1069000
1069000

464000
464000

1533000

75000
15000
75000

1360000
115000
130000
210000

1980000
1980000

1130000
1130000

474000
474000

1604000

75000
15000
75000

1420000
120000
135000
240000

2080000
2080000

1043000
1043000

482000
482000

1525000

75000
15000
75000

1520000
120000
160000
265000

2230000
2230000

مقدر

مقدر

2022

2022

تأشيري

تأشيري

2023

2023

تأشيري

تأشيري

2024

2024

البرنامج

البرنامج

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2020

2020

فعلي

فعلي

 مخصصات الأنشطة  الجارية حسب البرنامج 

 مخصصات المشاريع الرأسمالية حسب البرنامج 

 الفصل :  1605   المؤسسة الاردنية  لتطوير المشاريع الاقتصادية 

الأنشطـــــة 

المشاريــــع



( بالدينار )
 الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الجارية للسنوات   2020 - 2024

 المؤسسة الاردنية  لتطوير المشاريع الاقتصادية 1605

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

102
103
105
106
110
111
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205
206
207
208
209
211
212
213
214

303
305

 الموظفون غير المصنفين
 الموظفون بعقود شاملة

 علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
 علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

 علاوة  العمل الاضافي 
 العلاوة  الاضافية 

 علاوة  النقل
 بدل تنقلات 

 مكافآت الموظفين
 الموظفون بعقود

 الضمان الاجتماعي 

 الايجارات 
 خدمات الاتصالات  

 الماء
 الكهرباء

 المحروقات
 صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها

 صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
 صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
 قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

 التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
 التأمين

 السفر في المهمات الرسمية
 مصروفات سلع وخدمات

 البعثات العلمية والدورات التدريبية
 مكافأت لغير الموظفين

68000
562000

66000
15000

5000
146000

7000
34000
85000
36000

127000

50000
15000

5000
70000
15000
30000
10000
15000
15000
26000

4000
3000

97000

5000
22000

70000
565000

68000
16000

5000
149000

7000
35000
85000
38000

129000

50000
20000

5000
75000
16000
31000
10000
15000
17000
27000

4000
3000

137000

5000
22000

72000
569000

70000
17000

5000
151000

7000
36000
85000
40000

131000

50000
20000

5000
75000
17000
32000
10000
15000
19000
28000

4000
3000

37000

5000
22000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

15330001604000

1024000

127000

355000

27000

1525000

1038000

129000

410000

27000

مجموع  الفصل    

1052000

131000

315000

27000

المجموع    

المجموع    

المجموع    

المجموع    

202220232024
اعادة تقدير

2021
مقدر
2021

63000
526000

52000
12000

2000
134000

6000
26000
70000
22000

114000

90000
7000
5000

67000
16000
28000

4000
10000

5000
20500

500
0

26000

5000
22000

66000
530000

53000
12000

2000
142000

6000
29000
70000
22000

126000

90000
7000
5000

67000
16000
28000

4000
10000

5000
20500

500
0

26000

5000
22000

913000

114000

279000

27000

932000

126000

279000

27000

1333000

63868
541622

50670
8695

80
130836

3760
22369
65999
19595

109017

85000
3272
2690

49683
7012

11954
2978
1101
5000

20276
778

0
14232

845
12100

1364000

907494

109017

203976

12945

1233432

فعلي
2020



( بالدينار ) المؤسسة الاردنية  لتطوير المشاريع الاقتصادية 1605
الادارة  و الخدمات المساندة6481

21

22

28

  تعويضات العاملين

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات أخرى

2111

2121

2211

2821

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

 استخدام السلع والخدمات

 نفقات اخرى جارية

102
103
105
106
110
111
113
114
116
120

301

201
202
203
204
205

206
207
208
209
211
212
213
214

303
305

  الموظفون غير المصنفين
  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  علاوة  العمل الاضافي 
  العلاوة  الاضافية 

  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  مكافآت الموظفين
  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

  الايجارات 
  خدمات الاتصالات  

  الماء
  الكهرباء

  المحروقات

  صيانة الألات   والأثاث  ولوازمها
  صيانة السيارات والآليات  ولوازمها
  صيانة وإصلاحات  الأبنية  ولوازمها
  قرطاسية ومطبوعات و لوازم مكتبية

  التنظيفات ولوازمها - منها عقود التنظيفات
  التأمين

  السفر في المهمات الرسمية
  مصروفات سلع وخدمات

  البعثات العلمية والدورات التدريبية
  مكافأت لغير الموظفين

10000
5000

4000
5000

18000
10000
60000

10000
6000

4000
5000

18000
10000

100000

10000
7000

3000
5000

19000
10000

0

الفصل :
البرنامج  

001
002

001
008
013
028
099

  التدفئة
  سيارات الصالون

  الحفلات  والضيافة
  الاعلانات   والاشتراكات 

  عقود خدمات وأمن وحراسة
  نفقات لاتعاب  مهنية

  ضريبة الدخل

106900011300001043000 مجموع البرنامج    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202220232024البند

36000
322000

34000
8000
5000

80000
4000

19000
85000
19000

75000

50000
15000

5000
70000
15000

30000
10000
15000
15000
26000

4000
3000

97000

5000
22000

37000
323000

35000
8000
5000

81000
4000

19000
85000
20000

76000

50000
20000

5000
75000
16000

31000
10000
15000
17000
27000

4000
3000

137000

5000
22000

38000
325000

36000
9000
5000

82000
4000

19000
85000
21000

77000

50000
20000

5000
75000
17000

32000
10000
15000
19000
28000

4000
3000

37000

5000
22000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2020 - 2024

612000

75000

355000

27000

617000

76000

410000

27000

624000

77000

315000

27000

المجموع     

المجموع     

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

33000
313000

28000
6000
2000

73000
3000

14000
70000
12000

70000

90000
7000
5000

67000
16000

28000
4000

10000
5000

20500
500

0
26000

5000
22000

36000
313000

29000
6000
2000

79000
3000

15000
70000
12000

80000

90000
7000
5000

67000
16000

28000
4000

10000
5000

20500
500

0
26000

5000
22000

8000
8000

4000
3000

14000
5000

0

8000
8000

4000
3000

14000
5000

0

554000

70000

279000

27000

565000

80000

279000

27000

930000 951000

فعلي
2020

36548
320622

28879
5040

80
75053

2146
12751
65999
11169

64750

85000
3272
2690

49683
7012

11954
2978
1101
5000

20276
778

0
14232

845
12100

2469
4543

926
746

11220
1340

0

558287

64750

203976

12945

839958

الخدمات الادارية  والمساندة601 النشاط    

106900011300001043000 930000مجموع النشاط      951000 839958



( بالدينار ) المؤسسة الاردنية  لتطوير المشاريع الاقتصادية 1605
تعزيز تنافسية المشاريع والابداع  (دعم وتطوير الشركات سابقا)6483

  تعويضات العاملين21
2111

2121

 الرواتب والأجور  والعلاوات 

 مساهمات الضمان الاجتماعي 

102
103
105
106
111
113
114
120

301

  الموظفون غير المصنفين
  الموظفون بعقود شاملة

  علاوة  غلاء  المعيشة الشخصية
  علاوة  غلاء  المعيشة العائلية

  العلاوة  الاضافية 
  علاوة  النقل
  بدل تنقلات 

  الموظفون بعقود

  الضمان الاجتماعي 

الفصل :
البرنامج  

464000474000482000 مجموع البرنامج    

153300016040001525000 مجموع الفصل    

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المجموعة

المادة /
202220232024البند

32000
240000

32000
7000

66000
3000

15000
17000

52000

33000
242000

33000
8000

68000
3000

16000
18000

53000

34000
244000

34000
8000

69000
3000

17000
19000

54000

 النفقات الجارية حسب البرنامج والانشطة  للسنوات  2020 - 2024

412000

52000

421000

53000

428000

54000

المجموع     

المجموع     

اعادة تقدير
2021

مقدر
2021

30000
213000

24000
6000

61000
3000

12000
10000

44000

30000
217000

24000
6000

63000
3000

14000
10000

46000

359000

44000

367000

46000

403000 413000

1333000 1364000

فعلي
2020

27320
221000

21791
3655

55783
1614
9618
8426

44267

349207

44267

393474

1233432

تطوير المشاريع وريادة الاعمال 601 النشاط    

464000474000482000 403000مجموع النشاط      413000 393474



( بالدينار )

الخلاصة  الاجمالية  للنفقات الرأسمالية للسنوات 2020 - 2024

 المؤسسة الاردنية  لتطوير المشاريع الاقتصادية 1605

 النفقات

 اصول ثابتة

22

31

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

2211

3112

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

510
512

505

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق
 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

0
1950000

30000

0
2050000

30000

0
2200000

30000

تأشيريتأشيريمقدر الوصـــــــف
المادةالمجموعة

الفصل :

1950000

30000

2050000

30000

2200000

30000

المجموع   

المجموع   
198000020800002230000 مجموع  الفصل   

202220232024

70000
961000

20000

97000
1280000

40000

اعادة تقدير 
2021

مقدر
2021

1031000

20000

1377000

40000

1051000 1417000

فعلي
2020

0
1152069

0

1152069

0

1152069



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

المؤسسة الاردنية  لتطوير المشاريع الاقتصادية 1605
 تعزيز تنافسية المشاريع والابداع  (دعم وتطوير الشركات سابقا)6483

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  002      نفقات دعم وتمويل الشركات

  003     شبكة مراكز الابداع  وبرامج بناء القدرات الفنية والادارية 

  004     دعم مركز تصميم الالبسة  وخدمات التدريب

22

31

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 اصول غير مالية

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

3112

2211

2211

 استخدام السلع والخدمات

  أجهزة واليات ومعدات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

510

512

505

512

512

 صيانة و اصلاحات  المباني و المرافق

 نفقات ادامة وتشغيل

 معدات وآلات  وأجهزة

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

0

0
30000
15000

0
30000

15000
0

75000

0

0
30000
15000

0
30000

15000
0

75000

0

0
30000
15000

0
30000

15000
0

75000

الفصل :  
البرنامج  

008

006
032
034

001
068

034
035

034

 صيانة ابنية ومرافق

 صيانة الاجهزة  والالات   والمعدات

 مؤتمرات و احتفالات  و ورشات عمل

 دعم المبادرات القائمة والجديدة

 أجهزة حاسوب وتوابعه

 الخلايا  الشمسية المولدة للطاقة الكهربائية

 دعم المبادرات القائمة والجديدة

 دعم اداري وفني

 دعم المبادرات القائمة والجديدة

0

45000

30000

15000

75000

0

45000

30000

15000

75000

0

45000

30000

15000

75000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2024

2024

2024

75000

15000

75000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

75000

15000

75000

75000

15000

75000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

70000

5000
0

10000

20000
0

1000
0

123000

97000

5000
0

10000

40000
0

1000
0

123000

70000

15000

20000

1000

123000

97000

15000

40000

1000

123000

105000

1000

123000

152000

1000

123000

0

5946
0

36085

0
0

0
575

73886

0

42031

0

575

73886

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

42031

575

73886



( بالدينار )

 النفقات الرأسمالية حسب البرنامج والمشاريع للسنوات    2020 - 2024

المؤسسة الاردنية  لتطوير المشاريع الاقتصادية 1605
 تعزيز تنافسية المشاريع والابداع  (دعم وتطوير الشركات سابقا)6483

المشروع  

المشروع  

المشروع  

المشروع  

  010     تطوير الصادرات الأردنية 

  014     مشروع نمو المشاريع الصغيرة والمتوسطة

  016     نشر وتمكين ثقافة الريادة في المملكة

  018     الترابطات الدولية والاسواق  الافتراضية 

22

22

22

22

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

2211

2211

2211

2211

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

 استخدام السلع والخدمات

512

512

512

512

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

 نفقات ادامة وتشغيل

5000
15000

470000
870000

5000
10000

100000

15000
115000

15000
195000

5000
15000

475000
925000

5000
10000

105000

10000
125000

15000
225000

5000
15000

500000
1000000

5000
10000

105000

10000
150000

15000
250000

الفصل :  
البرنامج  

015
017
034
172

015
017
034

017
034

017
034

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 ترويج واعلان  وتوعيه

 دعم المبادرات القائمة والجديدة

 دعم المشاريع خارج العاصمة عمان

 انظمة تشغيل وبرمجيات

 ترويج واعلان  وتوعيه

 دعم المبادرات القائمة والجديدة

 ترويج واعلان  وتوعيه

 دعم المبادرات القائمة والجديدة

 ترويج واعلان  وتوعيه

 دعم المبادرات القائمة والجديدة

1360000

115000

130000

210000

1420000

120000

135000

240000

1520000

120000

160000

265000

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

مجموع المادة    

198000020800002230000 مجموع البرنامج    
198000020800002230000 مجموع الفصل    

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

 مصدر التمويل 

102001

102001

102001

102001

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

 رأسمالية - خزينة

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

تأشيري

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

الوصـــــــف

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المجموعة

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

المادة /
البند

2022

2022

2022

2022

2023

2023

2023

2023

2024

2024

2024

2024

1360000

115000

130000

210000

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

مجموع المشروع / خزينة    

1420000

120000

135000

240000

1520000

120000

160000

265000

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

اعادة تقدير

2021

2021

2021

2021

مقدر

مقدر

مقدر

مقدر

2021

2021

2021

2021

5000
15000

732000
0

0
1000

43000

0
1000

5000
20000

5000
15000

1051000
0

0
1000

43000

0
1000

5000
20000

752000

44000

1000

25000

1071000

44000

1000

25000

752000

44000

1000

25000

1071000

44000

1000

25000

1051000 1417000

1051000 1417000

100
9885

973891
0

3960
0

47741

0
0

0
0

983876

51701

0

0

فعلي

فعلي

فعلي

فعلي

2020

2020

2020

2020

983876

51701

0

0

1152069

1152069

            




